
 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
Comune di Verona 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 4 

 
 

DETERMINA 3952 DEL 08/09/2025 
 
OGGETTO: AREA SERVIZI ALLA PERSONA. SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E PRIMA 

INFORMAZIONE PER GLI ANNI 2024 E 2025. CIG A01ED36385 . PBM 
6813 . SERVIZIO AGGIUNTIVO, ENTRO IL QUINTO D'OBBLIGO, PER LA 
SEDE DELLA EX CHIESA DI S.DOMENICO AL CORSO. IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
 
Progressivo interno n. 36 / 2025 
 

 IL DIRIGENTE  dell'AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 
Premesso che: 
• con determinazione dirigenziale n.6141 del 20/12/2023 la scrivente dirigente dott.ssa Paola 
Zanchetta ha affidato, in qualità di allora dirigente della Direzione Servizi ai cittadini, alla società Le 
Macchine Celibi Soc.coop, con sede a Bologna (BO) in via F.Malagutti 1/6, Cod.Fisc e P.iva 
02537350379, il servizio di  accoglienza  e prima informazione della Direzione Servizi ai Cittadini 
del Comune di Verona, per gli anni 2024 e 2025 , al costo complessivo di  € 156.852,58 (oltre iva); 

 
• il contratto  PG n.0478634/2023 è stato sottoscritto il 29/12/2023 con validità dal 01/01/2024 

al 31/12/2025; 
 
Dato atto che: 

 con Decreto del Sindaco n.159 del 29/04/2025, in conformità alla nuova macrostruttura 
organizzativa dell’Ente approvata con delibera della Giunta Comunale n. 182 del 
11/03/2025, successivamente modificata dalla delibera G.C. n. 289 del 28/03/2025, è stato 
conferito l'incarico di dirigente della Direzione Servizi ai cittadini all'avv.Giacomo Mannocci 
al posto della scrivente dirigente, con relativo subentro in tutti i contratti in corso di 
esecuzione; 
 

 il servizio di accoglienza  e prima informazione coinvolge sia il servizio degli Sportelli 
polifunzionali di via Pallone ma anche il servizio di portierato per l'accesso all'intero palazzo 
da via Adigetto; 
 

 con nota PG 182905/2025 del 16/05/2025 il nuovo dirigente avv.Giacomo Mannocci ha 
autorizzato la sottoscritta coordinatrice dell'Area Servizi alla Persona (A66) dott.ssa Paola 
Zanchetta a procedere al completamento delle attività e delle procedure amministrative 
della fase esecutiva del contratto PG 0478634/2023 del 29/12/2023 per il servizio di 
accoglienza e prima informazione svolto dalla cooperativa Le Macchine Celibi soc.coop.  
fino al termine del contratto; 

 

Numero Atto 3952/2025 - Protocollo 326744/2025
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da PAOLA ZANCHETTA.
Verona, 09/09/2025.
Il Funzionario Incaricato



 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
Comune di Verona 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 4 

Rilevata la necessità da parte della Direzione Promozione dei Diritti e Sussidiarietà - servizio Terzo 
settore e Patti di sussidiarietà, facente parte dell'Area Servizi alla Persona, di proseguire il servizio 
di portierato del sito dell'ex Chiesa di San Domenico al Corso, in via del Pontiere 30, in fase di 
chiusura per cessazione del patto di sussidiarietà/comodato con le suore dimoranti presso il 
confinante edificio, al fine di consentire l'utilizzo degli spazi per le attività specifiche della direzione 
e della circoscrizione; 
 
Considerato che: 

• il servizio richiesto rientra nelle caratteristiche del servizio svolto dalla Cooperativa Le 
Macchine Celibi , già titolare del contratto per palazzo Adigetto; 

• l'utilizzo del personale della cooperativa, con possibilità di aumento delle ore di lavoro, 
consente di fare economie di spesa rispetto ad un affidamento del servizio ad altra ditta e 
permette di valorizzare il personale già operativo; 

 
Visto l'art. 26 del Foglio Patti e condizioni del contratto PG n.0478634/2023 che prevede la 
possibilità dell'aumento del quinto d'obbligo; 
 
Ritenuto opportuno, pertanto, chiedere l'aumento del quinto d'obbligo alla soc.coop.Le Macchine 
Celibi per il servizio aggiuntivo di apertura, chiusura e sorveglianza del sito e accoglienza degli 
utenti, con un operatore per circa 336 ore complessive, dal 17 settembre al 31 dicembre 2025, 
suddivise in orari mattutini e pomeridiani da concordarsi con l'ufficio competente, alle stesse 
condizioni economiche contrattuali in corso, al costo stimato complessivo di euro 4.835,04 (oltre 
iva); 
 
Dato atto che la cooperativa Le Macchine Celibi ha comunicato con PG 322688/2025 del 5/9/25 la 
propria disponibilità al servizio aggiuntivo di portierato presso la sede della ex Chiesa di San 
Domenico al Corso secondo le caratteristiche concordate e alle medesime condizioni economiche 
contrattuali del contratto in corso; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere con l'integrazione dell'impegno di spesa di euro 5.900,00 
(iva compresa e arrotondata) a favore della cooperativa Le Macchine celibi soc.coop. da imputare 
al cap.80 del bilancio 2025; 
 
Dato atto che trattasi di spesa volta ad assicurare il regolare funzionamento del servizio; 
 
Visti: 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000, ed in particolare l’art. 107 che individua le competenze dei dirigenti; 

• il D.Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 co. 6, in materia di rischi interferenziali; 
 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, in particolare l’art.120 che 

stabilisce che la stazione appaltante possa imporre all‘appaltatore, qualora si renda 

Numero Atto 3952/2025 - Protocollo 326744/2025
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da PAOLA ZANCHETTA.
Verona, 09/09/2025.
Il Funzionario Incaricato



 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
Comune di Verona 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 4 

necessario in corso di esecuzione, un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell’importo contrattuale, purché previsto nei documenti di gara 
iniziali; 

• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 l’art. 80 dello Statuto comunale; 
 l’art. 32 della Legge n. 69/2009; 
 la circolare n. 16 del 04/05/2016 
• il D.Lgs. 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente 
• Visti il Codice di comportamento dei Dipendenti pubblici (DPR 16 aprile 2013, n. 62 e 

successive modificazioni) e il codice di comportamento interno dell’Ente adottato dal 
Comune di Verona con deliberazione della Giunta Comunale n. 676 del 25/06/2024; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 19/12/2024, immediatamente eseguibile, 
con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2026-2027 del Comune di Verona e 
nota di aggiornamento al DUP 2025-2027; 

 la Deliberazione n. 5 del 09/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2025-2027. 

  
 Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art.183, comma 8 del D.Lgs 

267/2000; 
 D E T E R M I N A 

  
1. di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, il servizio aggiuntivo di prima 

accoglienza e portierato richiesto dalla Direzione Promozione dei diritti e Sussidiarietà presso 
la sede della ex Chiesa di San Domenico al Corso, in via del Pontiere 30 entro i limiti del quinto 
d'obbligo del contratto PG 0478634/2023 del 29/12/2023 alla società Le Macchine Celibi 
Soc.coop, con sede a Bologna (BO) in via F.Malagutti 1/6, Cod.Fisc e P.iva 02537350379, per 
un importo complessivo di euro 4.835,04 (iva esclusa); 
 

2.  di dare atto che il servizio aggiuntivo decorre indicativamente dal 17 settembre 2025 e fino al 
31/12/2025; 
 

3. di impegnare a tal fine la spesa complessiva di € 5.900,00 (iva compresa e arrotondata) sul 
capitolo di spesa n. 80 impegno n....del bilancio 2025; 
 

4. di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

5. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del 
D.Lgs 36/2023; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line, ai sensi 

Numero Atto 3952/2025 - Protocollo 326744/2025
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da PAOLA ZANCHETTA.
Verona, 09/09/2025.
Il Funzionario Incaricato



 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
Comune di Verona 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 4 di 4 

dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo le modalità prescritte dall'art. 9, comma 3 
dell'allegato 11 del Manuale di gestione informatica dei documenti, approvato dalla Giunta 
comunale con deliberazione n. 151/2014; 
 

7. di dare atto che si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 
del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza. 

 
Firmato digitalmente da: 
Il Dirigente 
PAOLA ZANCHETTA 

 

Numero Atto 3952/2025 - Protocollo 326744/2025
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da PAOLA ZANCHETTA.
Verona, 09/09/2025.
Il Funzionario Incaricato



 
 

Pagina 1 di 1 

BILANCIO 
 
DETERMINA 3952 DEL 08/09/2025 
 
OGGETTO: AREA SERVIZI ALLA PERSONA. SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E PRIMA INFORMAZIONE PER GLI ANNI 2024 E 2025. CIG 

A01ED36385 . PBM 6813 . SERVIZIO AGGIUNTIVO, ENTRO IL QUINTO D'OBBLIGO, PER LA SEDE DELLA EX CHIESA DI 
S.DOMENICO AL CORSO. IMPEGNO DI SPESA. 

 
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, come da tabella in calce 
 
Tipo 
E/U 

Numero 
impegno 

Sub 
Imp. 

Anno 
impegno 

Descrizione impegno Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo 

U 4705   2025 A66 AREA SERVIZI ALLA PERSONA. 
SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E PRIMA 
INFORMAZIONE PER GLI ANNI 2024 E 
2025. CIG A01ED36385 . PBM 6813 . 
SERVIZIO AGGIUNTIVO, ENTRO IL 
QUINTO D'OBBLIGO, PER LA SEDE 
DELLA EX CHIESA DI S.DOMENICO AL 
CORSO - LE MACCHINE CELIBI SOC. 
COOP. 

LE MACCHINE 
CELIBI SOC.COOP. 

80   5.900,00 

 
Firmato digitalmente da: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Verona, 09/09/2025 

Numero Atto 3952/2025 - Protocollo 326744/2025
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da SIMONE RENON.
Verona, 09/09/2025.
Il Funzionario Incaricato



Area Servizi alla persona

COMUNICAZIONI DI IMPEGNO DI SPESA

Generalità del creditore Codice fiscale del creditore

LE MACCHINE CELIBI SOC.COOP
  via Malaguti 1/6, 40126 Bologna (BO)

Cod Fisc e P.IVA 02537350379

Causale Estremi titolo giuridico Scadenza

Servizio aggiuntivo di portierato
presso ex Chiesa S.Domenico al

Corso.CIG A01ED36385 .PBM 6813

2025

Importo dell’impegno Capitolo del piano esecutivo di gestione 

Euro 5.900,00 Cap.80 impegno n.......bilancio 2025

Codice
processo

Codice spesa importo

002091
SSC > € 5.000 

SRP > € 5.000
SCG > € 5.000
SMO > € 5.000
SPU > € 5.000
SRA > € 5.000

ALTRO X 5.900,00

N.B. - NEL RIQUADRO CODICE DI SPESA BARRARE LA VOCE CHE INTERESSA,
TENENDO PRESENTE CHE:
SSC = SPESE RELATIVE A STUDI, INCARICHI DI CONSULENZA CONFERITI A
SOGGETTI ESTRANEI ALL’AMMINISTRAZIONE
SRP = SPESE RELAZIONI PUBBLICHE
SCG = SPESE CONVEGNI
SMO = SPESE MOSTRE
SPU = SPESE PUBBLICITA’
SRA = SPESE RAPPRESENTANZA
N.B. – IL CODICE DEL PROCESSO SI TROVA NEL PEG – TABELLA CODIFICA PROCESSI

Verificato il rispetto degli obblighi in materia di individuazione di operazioni sospette di riciclaggio e
di finanziamento del terrorismo, come da DM 25 settembre 2015.

   
        IL DIRIGENTE

    AREA SERVIZI ALLA PERSONA
            (dott.ssa Paola Zanchetta)

Numero Atto 3952/2025 - Protocollo 326744/2025
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da PAOLA ZANCHETTA.
Verona, 09/09/2025.
Il Funzionario Incaricato


	COMUNICAZIONI DI IMPEGNO DI SPESA
	SSC > € 5.000
	SRP > € 5.000

	ALTRO

